
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 90 DEL 31/12/2024  
OGGETTO: 
 IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DI DUE LETTURE DIDATTICHE PRESSO LA 
BIBLIOTECA COMUNALE;           

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli 
enti locali; 

RICHIAMATI: 

⎯ la D.C.C. N. 31 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (dup) - periodo 2024/2026. adozione ai sensi dell'art. 170 del 

d.lgs. 267/2000”. 
⎯ la D.C.C. N. 32 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 (art. 151/ d.lgs.n. 267/2000 ed art. 10/d.lgs.n. 

118/2011).” esecutiva ai sensi di legge; 
⎯ la D.C.C. N. 3 del 09.01.2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2024-2025-2026” 
 

RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, nominata con Decreto Sindacale n. 4/2024; 

 
PREMESSO che la Biblioteca comunale ha come compito la promozione della cultura e 
la formazione globale degli utenti di ogni fascia d’età, anche e soprattutto attraverso 
iniziative ed attività che promuovono la lettura, il gioco e le attività espressivo 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

manipolative; il dibattito sui temi di attualità attraverso l’incontro con autori ed esperti; 
la costruzione di un pensiero critico attraverso la pratica dell’informazione e l’accesso 
alla conoscenza; la promozione della fantasia e creatività a partire dall’educazione 
dell’infanzia; la collaborazione con il mondo della scuola di ogni ordine e grado, che è 
partner ideale dei servizi culturali di territorio;  
 
ATTESO che da diversi anni la Biblioteca propone un percorso culturale di lettura con 
molteplici iniziative ricreativo-culturali all’utenza, che consentono di predisporre ogni 
anno un programma di iniziative ed attività in grado di qualificare ed integrare l’offerta 
della scuola e le proposte per il pubblico, sfruttando anche le ricorrenze, le festività 
l’attualità per promuovere educazione, informazione e cultura; conducendo in proprio 
secondo le proprie competenze e professionalità alcuni di questi incontri, ed altresì 
avvalendosi di professionisti ed esperti di settore;  
 
VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di nuove letture didattiche 
per i bambini; 
 
VISTA l’offerta ricevuta al prot 2673 in data 31.12.2024 dalla libreria Mondadori avente 
sede in Via Torino 22 Saluzzo, prevedendo sinteticamente:  
 

- 2 incontri della durata di 2 ore letture didattiche al costo di Euro 300,00 compresa 
IVA 22%; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta libreria Mondadori avente sede in Via Torino 22 Saluzzo 
il servizio di cui sopra;  
 
CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, 
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Libreria 
Mondadori avente sede in Via Torino 22 Saluzzo CN, come da preventivo assunto al prot 
2673 del 31.12.2024, per n. 2 incontri della durata di 2 ore di letture didattiche al costo 
di Euro 300,00 compresa IVA 22% ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di euro 300,00 compresa IVA di legge come da preventivo assunto al prot 2673 
del 31.12.2024 al capitolo n. 2000/5/1 - bilancio 2024- 2026; esercizio 2024;  

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato, come comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 
147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B511C25EDA;  

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

                                                              Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GRAFFIONE Tiziana 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

